

**Lucrări capitale de
amenajare a teritoriului
Subdiviziunii Donduseni a
CSP Edinet, or.
Donduseni, str. Pacii, 5**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 599 348,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m înaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m	50,7000	140,87 96,87	7 141,90 4 911,10
2	RpCS20B	Demontarea imprejmuirilor din sipci, fara recuperarea materialelor (Разборка ограждений из брусков, без возврата материалов)	m	5,0000	10,20 10,20	50,98 50,98
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	10,0300	340,83 335,63	3 418,53 3 366,38
4	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,6000	963,26 957,61	3 467,75 3 447,41
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	3,0100	292,75 135,95	881,19 409,22
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare,	m	24,4000	44,18	1 078,10

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe beton			44,18	1 078,10
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,1610	2 146,58 0,00	345,60 0,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	32,1000	21,20 0,00	680,52 0,00
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,9920	2 146,48 0,00	2 129,31 0,00
10	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,0000	112,16 112,16	1 009,44 1 009,44
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	158,8000	10,00 0,00	1 588,00 0,00
12	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и	buc	2,0000	545,80 178,44	1 091,60 356,88

1	2	3	4	5	6	7
		т.д.) RIGOLE CAROSABILE 2B к-кт				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	55,4800	513,58 50,98	28 493,53 2 828,48
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordur vibro-pres 1000x300x150)	m	73,0000	241,47 56,93	17 627,59 4 155,88
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordur vibro-pres 1000*70*200)	m	35,3000	168,19 25,49	5 937,28 899,83
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 100x200 gr.80mm	m2	203,0000	305,44 50,64	62 004,54 10 280,35
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	45,1000	239,47 50,64	10 799,92 2 283,96

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 100x200 gr.40mm				
18	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2	7,2310	44,50 0,00	321,80 0,00
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	198,85 152,95	198,85 152,95
20	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов)	100m2	7,2310	600,74 600,74	4 343,94 4 343,94
21	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см)	buc	23,0000	39,09 39,09	898,98 898,98
22	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за	buc	23,0000	95,17 95,17	2 188,83 2 188,83

1	2	3	4	5	6	7
		пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см)				
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	723,1000	9,35 9,35	6 758,60 6 758,60
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	7,2310	1 122,36 409,55	8 115,75 2 961,49
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	2,0000	4 174,19 611,78	8 348,37 1 223,57
26	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	2,0000	2 442,92 501,32	4 885,84 1 002,64
27	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,2600	112,16 112,16	253,48 253,48
28	RCsB30A K=1,9	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм) H=200mm K=1,9000	buc	93,0000	87,87 78,46	8 172,27 7 296,90
29	CP21A	Punerea in opera a mortarului M	buc	93,0000	19,26	1 790,90

1	2	3	4	5	6	7
		100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)			16,99	1 580,44
30	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, изготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=12 АIII	kg	36,2000	22,71 2,21	822,07 79,97
31	CC02I3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, изготовленная в централизованной мастерской и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=6 AI	kg	105,2000	28,21 7,48	2 968,16 786,62
32	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и	kg	328,2300	26,55 5,27	8 713,89 1 729,17

1	2	3	4	5	6	7
		установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=12AIII				
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	96,1400	50,68 17,84	4 871,96 1 715,49
34	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	36,8000	132,26 101,96	4 867,12 3 752,27
35	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	9,9000	3 548,24 458,84	35 127,54 4 542,49
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	242,3200	44,09 17,84	10 683,81 4 323,89
37	CD07A	Pereti din panouri din tabla	m2	128,8000	303,57	39 100,20

1	2	3	4	5	6	7
		zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) PANOU GARD ECO H=1.35			76,47	9 849,72
38	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X3=1BUC	m2	4,6500	2 689,24 145,30	12 504,97 675,64
39	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X0.8=1BUC	m2	1,2400	2 689,25 145,31	3 334,67 180,18
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	73,6000	27,30 10,20	2 009,02 750,46
41	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	73,6000	241,04 152,95	17 740,62 11 256,83
42	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	120,0000	24,29 22,94	2 915,03 2 753,03
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	120,0000	27,30 10,20	3 275,57 1 223,57

1	2	3	4	5	6	7
		(Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)				
44	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	120,0000	241,04 152,95	28 924,92 18 353,52
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	105,9300	43,58 17,84	4 616,25 1 890,19
46	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки,	m2	4,0000	409,68 131,71	1 638,70 526,82

1	2	3	4	5	6	7
		включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в горизонтальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями до 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050	m2	9,5000	489,71 142,49	4 652,27 1 353,70
48	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 51-100 см) Material marunt (sirma, cuie, dibluri,	m	5,6000	409,01 134,25	2 290,45 751,82

1	2	3	4	5	6	7
		carbuni, apa tare)=1,0400				
49	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m	2,6000	216,23 25,49	562,19 66,28
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	4,0000	264,61 29,74	1 058,44 118,96

		Прямые затраты	Lei	386 701,24
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	31 300,91
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	418 002,15
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 7 %	7,00 %	16 494,70
		Total Total+Cheltu	100,00 +	434 496,85
		Cheltueli de regie (Total) * 13,7 %	13,70 %	59 526,07
		Total Total+Cheltu	100,00 +	494 022,92
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %	1,10 %	5 434,25
		Total Total+Benefi	100,00 +	499 457,17
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	99 891,43
		Total deviz: Inclusiv salariu		599 348,60 130 420,45

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Lucrări capitale de
amenajare a teritoriului
Subdiviziunii Donduseni a
CSP Edinet, or.
Donduseni, str. Pacii, 5**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 599 348,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	332,6235	84,97	28 263,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	94,1850	84,97	8 002,90
3.	7123011000200	Betonist	h-om	79,4780	84,97	6 753,25
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,2488	84,97	2 485,27
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,6990	84,97	2 778,44
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	38,9400	84,97	3 308,73
7.	7129020012800	Pavator	h-om	227,8936	84,97	19 364,12
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	114,3944	84,97	9 720,09
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	84,97	55,23
10.	7136080025001	Montator	h-om	20,1894	84,97	1 715,49
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0602	84,97	90,09
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,2320	84,97	1 974,03
13.	7212030022700	Sudor	h-om	4,6016	84,97	391,00
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,9080	84,97	1 096,80
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,6544	84,97	480,46
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	182,0875	84,97	15 471,98
17.	8141260100100	Fasonator	h-om	5,7500	84,97	488,58
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,7624	84,97	9 921,29
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,7330	84,97	10 598,57
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	67,0612	84,97	5 698,18
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,7475	84,97	1 762,92
Total manopera						130 420,45

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	28,6348	180,00	5 154,26
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,4354	3,50	22,52
3.	1212121212121	apa	m3	0,6000	20,00	12,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,2624	250,00	2 815,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,6301	250,00	16 907,53
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,8320	250,00	1 708,00

7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0236	300,00	7,08
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,3890	300,00	2 516,70
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,5618	300,00	2 268,54
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2405	300,00	372,15
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,6187	300,00	3 185,61
12.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0930	300,00	27,90
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0184	4 500,00	82,80
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1362	4 500,00	612,90
15.	2010237318750	Distantieri	buc	130,0290	0,10	13,01
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,6800	30,00	110,40
17.	2030112930150-01	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X3=1BUC	m2	4,6500	2 500,00	11 625,00
18.	2030112930150-02	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X0.8=1BUC	m2	1,2400	2 500,00	3 100,00
19.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 800,00	3 600,00
20.	2320187315789	Decofrol	kg	4,4160	20,00	88,32
21.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,9420	65,00	126,23
22.	2413217300010	Cleme	buc	2,0400	1,00	2,04
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,4232	65,00	157,51
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,5890	45,00	26,51
25.	2430226101010-01	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	80,3440	40,00	3 213,76
26.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,4200	180,00	75,60
27.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	360,6400	1,00	360,64
28.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	3 500,00	7 000,00
29.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	9,8339	175,00	1 720,93
30.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	71,6062	1,00	71,61
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	10,5023	20,00	210,05
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	267,4160	2,20	588,31
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	396,9600	2,20	873,31
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 269,0073	2,20	2 791,81
35.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	3 426,1920	2,20	7 537,62
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 952,5470	2,20	4 295,60
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0035	4 000,00	14,00
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	677,6000	4,00	2 710,40
39.	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.80mm	m2	206,0450	215,00	44 299,67
40.	2661112800655-02	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.40mm	m2	45,7765	150,00	6 866,47
41.	2663102100000	Beton	m3	0,2400	1 650,00	396,00
42.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,4313	1 650,00	25 461,65
43.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 500,00	45,90
44.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0761	1 500,00	114,15
45.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	5,0336	1 500,00	7 550,40
46.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,1616	1 500,00	1 742,40
47.	2666122800286-01	Bordura vibro-pres 1000x300x150	m	73,3650	100,00	7 336,50
48.	2666122800325-02	Bordura vibro-pres 1000*70*200	m	35,4765	60,00	2 128,59
49.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,5356	50,00	26,78
50.	2666122800600	Element prefabricat	buc	2,0200	75,00	151,50
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	5,8240	80,00	465,92
52.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	4,8300	175,00	845,25
53.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	18,6368	45,00	838,66
54.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	2,5200	45,00	113,40
55.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,1648	20,00	23,30
56.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	4,2840	100,00	428,40

57.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	2,8119	90,00	253,07
58.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	106,7780	20,00	2 135,56
59.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	373,5407	20,00	7 470,81
60.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	1,3650	20,00	27,30
61.	2732103646070	Tabla cutata	m2	142,9680	175,00	25 019,40
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,0593	20,00	21,19
63.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,8400	20,00	36,80
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,3343	20,00	86,69
65.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,4659	45,00	20,97
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	105,9300	25,00	2 648,25
67.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	10,5023	100,00	1 050,23
68.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	242,3200	25,00	6 058,00
69.	2811236309900	Confectii metalice	kg	100,9855	25,00	2 524,64
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8040	45,00	216,18
71.	2873155900311	Electrozii E-42A, 4 mm	kg	0,9710	90,00	87,39
72.	2873155901200	Electrozii pentru sudura	kg	2,4187	90,00	217,67
73.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	23,5600	1,00	23,56
74.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,0400	1,10	12,14
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,0200	70,00	71,40
76.	2874115837745	Suruburi	buc	26,7800	1,20	32,14
77.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	21,0000	1,15	24,15
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,0400	1,30	14,35
79.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	23,5600	1,10	25,92
80.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	360,6400	1,50	540,96
81.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	23,5600	1,20	28,27
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1840	45,00	8,28
83.	2874125886734	Nituri POP	buc	471,8000	1,10	518,98
84.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,2878	80,00	103,02
85.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5356	75,00	40,17
86.	2875274000502	Cot burlan	buc	2,0400	95,00	193,80
87.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,0200	80,00	81,60
88.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0200	77,00	78,54
89.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,5356	50,00	26,78
90.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	3,7492	25,00	93,73
91.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1040	45,00	49,68
92.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,9620	70,00	347,34
93.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,1407	4,00	16,56
94.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,3220	20,00	166,44
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,0986	20,00	241,97
96.	4100126202818	Apa	m3	2,2108	20,00	44,21
97.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1,4136	30,00	42,41
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,6800	10,00	96,80
		Total materiale de constructii				235 638,54

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,3327	180,00	419,89
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1178	550,00	64,79
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,0560	550,00	2 230,80
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,0000	550,00	550,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,3038	35,00	80,63
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,2000	35,00	42,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	8,2522	550,00	4 538,71
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,5470	20,00	10,94
9.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0418	35,00	1,46

10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,3800	30,00	11,40
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,1613	35,00	110,64
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,3877	500,00	1 193,85
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,3138	300,00	4 294,14
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4998	450,00	2 474,91
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1782	500,00	89,10
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6436	500,00	321,80
17.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	40,6410	20,00	812,82
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,9400	20,00	118,80
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,3327	10,00	23,33
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5643	50,00	28,21
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,7424	50,00	87,12
22.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,1788	25,00	4,47
23.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,1368	25,00	3,42
24.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0842	35,00	2,95
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,6125	20,00	52,25
26.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,6912	50,00	384,56
27.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1900	550,00	104,50
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,3426	200,00	2 268,52
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8322	380,00	316,24
		Total utilaje de constructii				20 642,25

Прямые затраты	Lei	386 701,24
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	31 300,91
Total PI3+Asigur	100,00 +	418 002,15
Cheltueli transportare (PI3) * 7 %	7,00 %	16 494,70
Total Total+Cheltu	100,00 +	434 496,85
Cheltueli de regie (Total) * 13,7 %	13,70 %	59 526,07
Total Total+Cheltu	100,00 +	494 022,92
Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %	1,10 %	5 434,25
Total Total+Benefi	100,00 +	499 457,17
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	99 891,43

Total deviz:

599 348,60

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări capitale de amenajare a
teritoriului Subdiviziunii Donduseni a CSP
Edinet, or. Donduseni, str. Pacii, 5**

**Investitor Agenția Națională pentru
Sănătate Publică**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m			140,87
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	84,97	48,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	84,97	48,43
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	550,00	44,00
2	RpCS20B	Demontarea imprejmuirilor din sipci, fara resuperearea materialelor (Разборка ограждений из брусков, без возврата материалов)	m			10,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0600	84,97	5,10
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			340,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
4	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150 kg/mc	m3			963,26
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
5	DII109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			292,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 146,58
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,58
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка	t			21,20

1	2	3	4	5	6	7
		grunта автосамосвалом на расстояние 5 км)				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 146,48 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,48
10	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			10,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
12	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) RIGOLE CAROSABILE 2B к-кт	buc			545,80 178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 500,00	9,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	75,00	75,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,20	5,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	550,00	275,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3			513,58 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordur vibro-pres 1000x300x150)	m			241,47 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-01	Bordura vibro-pres 1000x300x150	m	1,0050	100,00	100,50
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			168,19

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordur vibro-pres 1000*70*200)				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-02	Bordura vibro-pres 1000*70*200	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 100x200 gr.80mm	m2			305,44 <hr/> 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.80mm	m2	1,0150	215,00	218,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 100x200 gr.40mm	m2			239,47 <hr/> 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-02	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
18	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2			44,50 <hr/> 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0890	500,00	44,50
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			198,85 <hr/> 152,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов)	100m2			600,74 600,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	84,97	600,74
21	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см)	buc			39,09 39,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	84,97	39,09
22	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см)	buc			95,17 95,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			1 122,36 409,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	180,00	712,80
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			4 174,19 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 650,00	59,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
26	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			2 442,92 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 650,00	138,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
27	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
28	RCsB30A K=1,9	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного	buc			87,87 78,46

1	2	3	4	5	6	7
		сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм) H=200mm K=1,9000				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	84,97	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	84,97	23,57
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	30,00	0,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0057	20,00	0,22
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	20,00	8,74
29	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			19,26 16,99
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	2,20	0,66
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	300,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	20,00	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	4 500,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	45,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	35,00	0,03
30	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=12 AIII	kg			22,71 2,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	84,97	2,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
31	CC02I3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в централизованной мастерской и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=6 AI	kg			28,21 7,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0850	84,97	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	20,00	20,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	35,00	0,03
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	20,00	0,10
32	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) d=12AIII	kg			26,55 5,27

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,00	0,55
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			50,68 17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,31
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	90,00	0,91
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
34	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			132,26 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,30	0,39
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
35	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			3 548,24 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 650,00	1 741,98
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,20	761,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	228,66
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	250,00	172,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	20,00	7,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,00	154,00
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			44,09 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	90,00	0,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,50	0,07
37	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) PANOU GARD ECO H=1.35	m2			303,57 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	175,00	194,25
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,10	3,85
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	1,50	4,20
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	1,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	550,00	22,00
38	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X3=1BUC	m2			2 689,24 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150-01	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X3=1BUC	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	90,00	10,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,00	0,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,20	2,75
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	550,00	11,00
39	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X0.8=1BUC	m2			2 689,25 145,31
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,15
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150-02	Porti metalice cu rame din profiluri din otel 1.55X0.8=1BUC	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	90,00	10,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,00	0,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,20	2,75
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	550,00	11,00
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			27,30 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010-01	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
41	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная	m2			241,04 152,95

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 500,00	39,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 500,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,20	13,64
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	4,00	14,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	300,00	11,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,11
42	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,29 ----- 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			27,30 ----- 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010-01	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
44	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			241,04 ----- 152,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 500,00	39,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 500,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,20	13,64
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	4,00	14,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	300,00	11,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,10
45	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			43,58 ----- 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	90,00	0,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05
46	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			409,68 131,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	175,00	211,31
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,10	5,78
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,15	6,04
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	180,00	18,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	35,00	0,77
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в горизонтальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями до 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050	m2			489,71 142,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	84,97	142,49
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	100,00	110,55
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	175,00	181,15
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	20,00	22,11
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,00	7,54
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	35,00	8,01
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	20,00	5,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	35,00	0,15
48	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой	m			409,01 134,25

1	2	3	4	5	6	7
		шириной 51-100 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8800	84,97	74,77
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	84,97	42,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	1 500,00	17,17
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	45,00	149,76
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	20,00	4,16
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	80,00	83,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	45,00	3,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,20	9,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	300,00	4,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 000,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
49	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			216,23 ----- 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	90,00	97,33
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	80,00	8,24
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	75,00	15,45
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,20	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			264,61 ----- 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	100,00	107,10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,45
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	77,00	19,64
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,51
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,00	20,40
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.